moşia lor de lângă Cernăuţi, şi hotărăsc să scoată
un ziar, ca să facă auzit şi cuvântul lor în acel moment, când se pregătea Constituţia
în Adunarea Constituantă 15 •

„Bucovina", cu subtitlul „Gazetă românească pentru politică, religie şi

literatură", apare la Cernăuţi cu începere de luni, 4/ 16 octombrie 1848 şi până

miercuri 20 septembrie/2 octombrie 185016
.

14 Ion Nistor, op. cit., p. 99-102; Mihai lacobescu, op. cit„ p. 389-390.
15 Ion Nistor, op. cit., p. 103.
16 Teodor Ba lan, Fraţii George şi Alexandru Hurmuzachi şi ziarul „ Bucovina". Un capitol din

Pentru
literatură se rezervă Foiletonul din a doua jumătate a paginii întâi, sub editorial.
Mai este de remarcat că paginaţia este continuă pe întregul an, iar suplimentele sunt
integrate în paginaţia din numărul respectiv.

17 „Bucovina", [I], nr. I, 4/16 octombrie 1848, p. 1-3.

Îşi exprima convingerea că va
fi sprijinit în activitatea sa de colaboratori, cu lucrările lor din „toate provinciile şi
ţinuturile" şi cu încrederea că poporul român are „un viitor" şi nicio putere nu-l

20 „Bucovina'', [II], nr. 31, 23 septembrie/5 octombrie 1849, p. 175. Reproducem acest
comunicat cu elogierea lui G. Bariţiu şi cu informaţii privind prezenţa sa în Bucovina în timpul
Revoluţiei din 1848: „Astăzi au plecat de aici spre a se întoarce în nefericita sa patrie, după o
petrecere de mai multe luni în mijlocul nostru, Domnul Georgiu Bariţ, redactorul mult renumitei
publicaţii «Gazeta de Transilvania».

•

„Gazeta Transilvaniei" începe, încă de la reapariţia sa, publicarea unui studiu
foarte extins, Idei îmbietoare şi pregătitoare pentru o eventuală organizare a
Imperiului Habsburgic26

• Sunt cuprinse în acest studiu, într-un capitol separat,
Punctele petiţiunii române din 13/25 februarie 1849, prezentate împăratului

Ferdinand I de Habsburg27
• Sunt trecute aici revendicările românilor în viitoarea

organizare a imperiului. Se înscrie, în deschiderea revendicărilor, unirea tuturor
românilor din Imperiul Habsburgic într-o „singură naţiune" (punctul 1 ),
administraţie românească de

Se reproduce textul din acea Patentă imperială:
„Bucovina purure subt acest nume să fie privită şi tractată ca o provincie de sine
stătătoare şi cu deosebite staturi [reprezentaţie]". „Bucovina" subliniază acest text

39 Ibidem, nr. 9, 3/15 decembrie 1850, p. 67.

adică obiectele dietelor
provinceale (V), Despre interesele imperiei, adică obiectele Parlamentului al
imperiei (VI), Despre puterea legislativă (VII), Despre Parlament (VIII), Despre
constituţiile şi dietele provinceale (IX), Despre puterea executivă (X), Despre

43 „Bucovina", [II], nr. 4, 4 martie/16 martie 1849, p. 19-30. Text paralel român cu litere
chirilice, datat după calendarul vechi; text german cu litere latine, data după calendarul nou.

44 Numele miniştrilor sunt scrise corect în textul german.

Alexandru Hurmuzachi deschide studiul său cu un elogiu al Revoluţiei din
1848: ,,În anul de eternă memorie - declară Alexandru Hurmuzachi - soarta voind
ca naţionalitatea fiecărui popor din întinsa Monarhie austriacă să surpe lanţurile
cele vechi şi fiecare naţiune să se bucure în desfătare de preţiosul dar al unei vieţi
naţionale neatârnate".

46 „Bucovina", [II], nr.5, 11/23 martie 1841, p. 31.
47 Idem, p. 31-32.
48 Idem, p. 32.
49 Teodor Balan, op. cit., p. 38-39.
50 „Bucovina", nr. 9, 8/20 aprilie 1850, p. 47-48; nr. 18, 10/22 iunie 1850, p. 89-90.

Bariţiu la
plecarea din Bucovina, despre care am vorbit mai sus, în 4 octombrie 1849, când îl
numeşte „barbat puternic în vorbă şi în faptă, patriot luminat şi naţionalist

învăpăiat"51 •
Să mai amintim tot aici că Alexandru Hurrnuzachi încheia partea a doua a

studiului său cu declaraţia lui Daniel O'Connel (1775-1847), agitator irlandez, care

51 Idem, nr. 31, 23 septembrie/5 octombrie 1849, p. 175.

Iraclie Porumbescu se
ocupă de întâlnirea cu V. Alecsandri în evocarea Amintiri despre V Alecsandri,
publicată mult mai târziu în „Românul", în 189056

. Iraclie Porumbescu publică
balada în „Bucovina" în 1850, se reproduce în ,,Zimbrul", tot în 1850 şi se tipăreşte
postum în volum57

.

52 Ibidem, nr. 18, 10/22 iunie 1849, p. 92.
53 Teodor Balan, op. cit., p. 51.
54 Idem, p. 46.
55 „Bucovina", [III], nr. 6, 1/13 februarie 1850, p. 27-29; nr. 7, 4/16 februarie 1850, p. 32-33;

nr. 9, 11/23 februarie 1850, p. 42-43; nr. 10, 15/27 februarie 1850, p. 46-47; nr. 14, 1/13 martie 1850,
p. 61--62; nr. 15, 4/16 martie 1850, p. 65--66; nr. 17, 11/23 martie 1850, p. 73-75; nr. 18, 15/27 martie
1850, p. 77-79; nr. 19, 18/30 martie 1850, p. 81-84; nr. 21, 25 martie/6 aprilie 1850, p. 89-91; nr. 22,
29 martie/I O aprilie 1850, p. 94--96; nr. 23, 1/13 aprilie 1850, p. 97-100.

56 „Românul", [XXXIV], 20, 21 noiembrie (8, 9 noiembrie vechi) 1890, p. 1198-1199;
2 noiembrie (10 noiembrie vechi) 1890, p. 1202-1203; 23 noiembrie (11 noiembrie vechi) 1890,
p. 1206--1207; 25 noiembrie ( 13 noiembrie vechi) 1890, p. 1214.

57 „Bucovina", [III], nr. 29, 22 aprilie/4 mai 1850, p. 121-125; „Zimbrul", nr. 23,
18 septembrie 1850, p. 90--92; Scrisorile lui /rac/ie Porumbescu, op. cit., p. 119-129.

. După studiul introductiv se începe, în numerele următoare, publicarea
poeziilor, marcate în fiecare număr cu cifre romane: I-XIl63

. După studiul
introductiv, poeziile se publică cu titlul Cântece populare româneşti (I-III), apoi

58 „Bucovina", [III], nr. IO, 15/27 februarie 1850, p. 45--46; Aron Pumnul, Convorbire între un
tată şi între fiul lui asupra limbei şi literelor româneşti, Cernăuţi, în Tipografia lui Ioan Ekhardt şi
fiul, 1850, p. 26--28.

59 Nina Cionca, Scrierile lui /rac/ie Porumbescu, Bucureşti, Editura Ars Docendi, 1999,
p. 51-52.

5,
septembrie - octombrie 1928, p. 134-135; „Foaia diecesană", [lll], nr. 52, 25 decembrie 1889, p. 7;
Ioan Massoff, Teatrul românesc. Privire istorică, voi. III. Teatrul Naţional din Bucureşti în perioada
1877-1901, [Bucureşti], Editura pentru literatură, 1969, p. 226--254.

62 „Bucovina", [II], nr. 32, 30 septembrie/12 octombrie 1849, p. 175-180.
63 Idem, nr. 33, 7 /19 octombrie 1849, p. 181-182 (I Codreanu); nr. 36, 28 octombrie/

9 noiembrie 1849, p. 205-208 (II Păunaşul Codrilor); lll, nr. 2, 13/25 ianuarie 1850, p. 7-8 (III Toma
lui Mosiu); nr. 4, 25 ianuarie/6 februarie 1850, p. 19 (IV Blestemul); nr. 8, 8/24 februarie 1850, p. 35-37
(V Serbu Sarecu); nr. 11, 19 februarie/21 martie 1850, p. 49-51 (VI Mioara); nr. 20, 22 martie/3
aprilie 1850, p. 85-86 (VII, Mihu Copilul); nr. 33-34, I0/20 mai 1850, p. 133 (VIII Balaurul); nr. 45--46,
21 iunie/3 iulie 1850, p. 15 (X Turturica şi cucul); nr. 47--48, 28 iunie/16 iulie 1850, p. 161
(XI Sialga); nr. 51-52, 12/24 iulie 1850, p. 169 (XII Inelul şi năframa).

„Bucovina" rămâne, din nou, după suspendarea „Gazetei Transilvaniei" şi

„Foaie pentru minte, inimă şi literatură'', în februarie 1850, singura publicaţie
românească pentru românii din Imperiul Habsburgic după Revoluţia din 1848.
Întâmpină mari greutăţi materiale în susţinerea ei. Suspendă Suplimentu/, în
26 aprilie/8 mai 1850, nu mai poate apărea miercuri şi sâmbătă şi trece la numere
duble (31-32 în 2/15 mai 1850)66

. „Bucovina" vine cu numărul 49-50 din
5/17 iulie 1850, cu un editorial, Către domnii cititori, pe care îl publică, tot ca
editorial, în numărul 51-52 din 12/24 iulie 1850 şi în numărul 53-54 din
19/31 iulie 185067

• Se desprinde de aici că erau pregătite măsurile să fie suspendată
şi apariţia „Bucovinei'', cum se procedase cu publicaţiile lui G. Bariţiu ceva mai
înainte.

, ca să treacă la apariţia numerelor singulare. Face această trecere cu nr. 57
din 6/18 august 185070

. Redacţia deschide acest număr cu un editorial, Către
domnii prenumeranţi, în care arată că duşmanii românilor lucrau la căderea

64 „Bucovina", [IJI], nr. 57, 6118 august 1850, p. 181-182 (I-II Hore); nr. 58, 9/21 septembrie
1850, p. 185 (III Hore); nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 189 (IV-VII Hore); nr. 60, 29 septembrie/
20 octombrie, p. 193 (VIJI-XI Hore). Ovidiu Bîrlea, Istoria folcloristicii româneşti, Bucureşti,

Editura Enciclopedică Română, 1974, p. 76: colaborarea lui V. Alecsandri la „Bucovina", cu
precizarea că publică aici 19 poezii, din care 12 balade.

65 „Bucovina", [III], nr. 13, 25 februarie/9 martie 1850, p. 57, cu titlul Lui Iancu, precizarea
(Din Bucovina), fără semnătură.

66 Idem, nr. 31-32, 2115 mai 1850.
67 Ibidem, nr. 49-50, 5117 iulie 1850, p. 165; nr. 51-52, 12/24 iulie 1850, p. 169; nr. 53-54,

19/31iulie1850, p. 173.
68 Ibidem, nr. 49-50, 5117 iulie 1850, p. 165.
69 Ibidem, nr. 55-56, 26 iulie/7 august 1850.
70 Ibidem, nr. 57, 6/18 august 1850, p. 181.

Alexandru Hurmuzachi şi Iraclie Porumbescu hotărâră, sprijiniţi şi de
intelectualii bucovineni, să nu se plece autorităţilor administrative austriece şi să nu
dea satisfacţie nici „neadormiţilor calomniatori". Continuă, după încetarea apariţiei
„Bucovinei" cu numărul 57 din 6/18 august 1850, când „neadormiţii calomniatori"
se aşteptau mai puţin, să reia apariţia ziarului cu nr. 58 din 9/21 septembrie, căruia
îi urmează nr. 59 din 13/21 septembrie şi 60 din 20 septembrie/2 octombrie 1850 72

.

Pregătirea acestor trei numere este lăsată în seama lui Iraclie Porumbescu. Se vede
acest lucru din sumarul acestor numere.

Iraclie Porumbescu continuă să publice la Foiletonul ziarului, în cele trei
numere, Horele româneşti din colecţia lui V.

, sinodul episcopilor răsăriteni din Austria76
, sinodul episcopilor

latini şi uniţi din Ungaria77
, călătoria lui Eugenie Hacman, e~iscopul Bucovinei, la

Viena78
, „dezbinarea" între guvernul papal şi Regatul Sardiniei 9

•

71 Mihai lacobescu, op. cit„ p. 425-426.
72 „Bucovina", [III], nr. 58, 9/21 septembrie 1850; nr. 59, 13/21 septembrie 1850; nr. 60,

20 septembrie/2 octombrie 1850.
73 Idem, nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 189-190.
74 Ibidem, nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 190-192; nr. 60, 20 septembrie/2 octombrie 1850,

p. 194--196.
75 Ibidem, nr. 58, 9/21 septembrie 1850, p. 186-187.
76 Ibidem, p. 187.
77 Ibidem, nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 190-192.
78 Ibidem, p. 189.
79 Ibidem, nr. 60, 20 septembrie/2 octombrie 1850, p. 195.

Se publică în aceste trei numere un singur articol important, semnat V, în loc
de editorial, datat Cernăuţi 18 septembrie şi pregătit pentru deschiderea noului an
şcolar. Se pledează, foarte documentat, pentru „înfiinţarea unui al doilea gimnaziu
în Bucovina"80

.

Pe ultima pagină din nr. 60 din 20 septembrie/2 octombrie 1850, la sfârşitul
articolului Protocolul bisericii răsăritene se specifică: „Va urma". „Bucovina" îşi
încetează, totuşi, apariţia cu acest număr, fără nici o explicaţie.

Alexandru Hurmuzachi părăseşte Cernăuţii şi pleacă la moşia sa. lraclie
Porumbescu pleacă şi el din Cernăuţi în exil, paroh la Şipotele Sucevei, în Munţii
Bucovinei.

Într-acest chip foaia noastră va fi o oglindă a activităţii
intelectuale a românilor.

Ne păstrăm însă în general să reproducem în traducţie germană numai acele
articole care de un interes mai general - şi nu numai speţia! sau curat local - ar fi
însuşite de a afla îmbrăţoşare şi la publicul străin.

G. H."

„Bucovina", 4/16 octombrie 1848

ANEXA II

Petiţia Bucovinei

„În n-rul 3 a[!] gazetei noastre am zis că întrebarea despre posiţia viitoare a
Bucovinei cere o grabnică deslegare şi că acum să cercetează ce ar fi mai folositor
patriei noastre, adecă o neatărnare pr[ o ]vincială cât se poate mai desăvărşită sau o
cumplită întrupare a ei cu vreo altă provinţie austriacă.